1

2023 年９月７日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ユ ビ キ タ ス A I

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  長 谷 川  聡

（ コ ー ド 3 8 5 8、 東 証 ス タ ン ダ ー ド 市 場 ）

問 合 せ 先

役職・氏名 執行役員  財務経理部長  芦谷  耕司

電 話 0 3 - 5 9 0 8 - 3 4 5 1

株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社グレープシステム（以下、「グレ

ープシステム社」）の株式を取得し、子会社化することに関し、株主との間で株式譲渡契約を締結す

ることを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得理由

当社とグレープシステム社は、2022 年 3 月 31 日に資本・業務提携を行い、当社がグレープシステム

社の株式の一部を取得いたしました。

両社は、いずれも組込み機器開発に必要とされるソフトウェアの開発・販売および受託開発を行う

企業として、当社は、多彩かつ豊富な製品ラインアップ、グレープシステム社は、組込み/プリンター

向け製品に加え、受託開発力に強みを持ち、両社の強みを生かした連携により、技術進化や顧客ニーズ

への対応力を強化することで、両社の事業強化・拡充が期待できるものと考え、資本・業務提携に至り

ました。

この資本・業務提携以降、具体的な事業連携の取組みを通じて大きなメリットがあることを実感し、

更に関係を強化することで事業上のシナジーが広がる可能性を強く感じました。これまで市場縮小が

懸念されていた組込みシステムの開発ニーズは、EV を起点とした自動車の電子化拡大、IoT 機器の普

及に伴う機器開発やセキュリティ対応などによって拡大しており、両社の経験と知見を生かすことに

よってビジネス機会の増加が予測されることから、この流れに対応すべく、今回の資本統合に至りま

した。

グレープシステム社は、当社による 100%株式取得後も、引き続き独立した企業として事業を継続い

たします。今後は両社の強みを生かせるよう更に連携を深めることによって、双方で共通した事業運

営の統合に取組んで参ります。また、将来の成長のため、今後の課題のひとつである組込みエンジニア

の採用・育成強化に協力して取組み、開発・顧客サポートのための体制強化を推進するとともに、優秀

な人材を活用した新たなビジネスの検討なども行う予定です。

２．株式を取得する会社の概要

（１） 名 称 株式会社グレープシステム

（２） 所 在 地
（本店）横浜市西区みなとみらい二丁目３番３号クイーンズタワー

B19F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 工藤 清隆

（４） 事 業 内 容

組み込み機器関連のソフトウェア製品の開発、販売、サポート

組み込み機器向け輸入ソフトウェアの販売・技術サポート

印刷技術全般にわたるソフトウェア製品の開発、販売、サポート

組み込み機器および印刷技術を専門とした受託開発

上記に関連したコンサルティング業務全般

（５） 資 本 金 98,500 千円

（６） 設 立 年 月 日 1991 年７月 24 日

2

（７） 大株主及び持株比率

工藤 清隆                          25.53%

その他グレープシステム社取締役 4 名 52.53％

当社                                10.15％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
2022年３月31日、当該会社株式200株を取得いたしま

した。
人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

当該会社との間には、2023年３月期において、36百

万円のソフトウェア開発業務の外注取引実績があり

ます。
（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期
2021 年３月期

（千円）

2022 年３月期

（千円）

2023 年３月期

（千円）

 純 資 産 127,912 79,398 93,172

 総 資 産 963,472 805,167 777,247

 １ 株 当 た り 純 資 産 64,930 円 40,303 円 47,295 円

 売 上 高 1,007,563 881,038 1,048,452

 営 業 利 益 21,888 △82,408 31,340

 経 常 利 益 27,573 △68,929 26,628

 当 期 純 利 益 13,151 △48,515 13,774

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 6,676 円 △24,627 円 6,992 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 - - -

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名
工藤 清隆（神奈川県横浜市）

その他グレープシステム社取締役 3 名

（２）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の保有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

200 株

（議決権の数：200 個）

（議決権所有割合：10.15）

（２） 取 得 株 式 数

1,770 株（予定）

（議決権の数：1,770 個）

（議決権所有割合：89.84％）

※グレープシステム社取締役が少数株主より取得予定の株式を含

めております。

（３） 取 得 価 額

対象会社の普通株式      123 百万円（予定）※

デューデリジェンス費用    5 百万円

合計            128 百万円

※価額につきましては、第三者算定機関による評価等を総合的に勘

案して決定しております。

（４） 異動後の所有株式数

1,970 株（予定）

（議決権の数：1,970 個）

（議決権所有割合：100％）

５．日程

（１） 株式譲渡契約締結 2023 年９月７日

（２） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023 年 10 月２日

６．今後の見通し

本件の株式取得により、グレープシステム社は 2024年３月期（2023年４月１日～2024年３月 31日）

第３四半期から当社の連結子会社となります。本件株式取得による当社グループの 2024 年３月期の連

結業績に与える影響については現在精査中であり、今後公表すべき事項が生じた場合には、速やかに

3

お知らせいたします。

また、当社及びグレープシステム社を含めたグループ間の人員体制の整備を行い、グループ経営資

源の効率化を実施する予定です。公表済の中期経営計画へ与える影響につきましても、精査して、今後

公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以上